
• 

• 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
lMlíl~íl®~~íl@ ~ ~~®ro~~ 

Libertad y Orden 

RESOLUCIÓN No. Q O O O 2 3 DE 2 1 f ffi. 2013 

Por la cual se autoriza el cambio parcial en la clase de vehículo del Grupo B al 
Grupo C, para servir la Ruta PASTO - IPIALES y Viceversa, a solicitud de la 

empresa FLOTA GUAITARA S.A., en la Modalidad de Pasajeros por Carretera 

EL DIRECTOR TERRITORIAL NARIÑO DEL 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confieren los 
Decretos 171 de 2001 y 0087 de 2011, 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución No. 00810 de febrero 7 de 1992, la Dirección General 
del suprimido INTRA, le autorizó a la empresa FLOTA GUAITARA S.A., las Rutas, 
Horarios y Niveles de Servicio, la que fue modificada entre otras por las 
Resoluciones Nos. 000241 de 2002, 000158 de 2007 y 000060 de febrero 22 de 
2011, además por las Resoluciones expedidas en los años 2010 y 2011, con las 
cuales se registró las Reestructuraciones de Horarios en las distintas Rutas 
autorizadas. 

Que de conformidad con la resolución No. 000060 de febrero 22 de 2011, la 
Capacidad Transportadora de la empresa FLOTA GUAITARA S.A., está dentro de 
los siguientes límites: 

CLASE DE VEHICULO CAPACIDAD MINIMA CAPACIDAD MAXIMA 
Grupo A (4 a 9 pasajeros) Sesenta y cinco (65) Setenta y ocho (78) 

unidades unidades 
Grupo B (10 a 19 pasajeros) Once ( 11) unidades Trece ( 13) unidades 

Que esta Dirección Territorial, a solicitud de la Empresa FLOTA GUAITARA S.A. y 
previo el cumplimiento de los requisitos previstos en el decreto 1557 de 1998, 
expidió la resolución No. 0002 de marzo 21 de 2001, mediante la cual le otorgó la 
respectiva Habilitación que le permitió continuar operando como Empresa de 
Transporte Público Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera. 

Que de conformidad con la resolución No. 00810 de febrero 7 de 1992, 
modificada entre otras con la resolución No. 000160 de mayo 31 de 2011, con la 
cual registra una reestructuración de horarios, entre las RUTAS autorizadas en la 
Modalidad de Pasajeros por Carretera, tiene autorizada: 

RUTA: PASTO - IPIALES y VICEVERSA 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto: 

Saliendo de Ipiales : 

: Grupo A (camioneta pasajeros). 
06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 
12:15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 
18:25. 
06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 

12:15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 
18:25. 



• 

CONTINUACION RESOLUCIÓN No. 0 Q Q Q 2 ~ DE 2 l fEB. 2013 

Domingo, otros Horarios : 05:05, 05:35, 06:45, en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo : Grupo B (Microbús). 
Saliendo de Pasto: 05:50, 07:30, 17:30. 
Saliendo de Ipiales: 05:50, 07:30, 17:30. 
Domingo, otro Horario : 15:20 en ambos sentidos. 
Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

Que el Representante Legal de la Empresa FLOTA GUAITARA S.A., mediante 
escrito radicado en la Dirección Territorial Nariño del Ministerio de Transporte con 
el No. 2013- 352-000210-2 de enero 23 de 2013, complementado con el escrito 
radicado con el No. 000525-2 de febrero 11, solicita con fundamento en el 
artículo 50 del Decreto 171 de 2001, se le autorice el Cambio parcial de Clase de 
Vehículo del Grupo B al Grupo C, en la Ruta Pasto - Ipiales; En consecuencia la 
continuaría sirviendo así: 

RUTA: PASTO - IPIALES y VICEVERSA 
Clase de Vehículo : Grupo A (camioneta pasajeros). 
Saliendo de Pasto: 06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 

12:15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 
18:25. 

Saliendo de Ipiales: 06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 
12:15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 
18:25. 

Domingo, otros Horarios : 05:05, 05:35, 06:45, en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo : Grupo B (Microbús). 
Saliendo de Pasto: 05:50. 
Saliendo de Ipiales: 05:50. 
Domingo, otro Horario : 15:20 en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo : Grupo C (Buseta). 
Saliendo de Pasto: 17:30. 
Saliendo de Ipiales: 17:30. 
Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

e Que revisada la argumentación con la que sustentan la solicitud de Cambio parcial 
de Grupo B al Grupo C, elevada por la empresa FLOTA GUAITARA S.A., da 
cumplimiento a lo previsto en el artículo 50 del Decreto 171 de 2001, por 
consiguiente será atendida favorablemente y en una equivalencia de tres (3) 
vehículos del grupo B por dos (2) vehículos del grupo C, por ser en forma 
ascendente. 

Que el Decreto 0087 de 2011, por el cual se modifica la estructura del Ministerio 
de Transporte, entre otros temas, contempla como una de las funciones de las 
Direcciones Territoriales, la facultad para modificar las Rutas, Horarios y Fijar la 
Capacidad Transportadora de las Empresas. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Autorizar a la empresa FLOTA GUAITARA S. A., el 
cambio parcial de Clase de Vehículo, en una 

equivalencia de tres (3) vehículos del Grupo B, por dos (2) del Grupo C, para 
servir unos horarios en la Ruta PASTO - IPIALES Y VSA., modalidad de pasajeros 
por carretera; En consecuencia se modifica parcialmente el Artículo Segundo de la 
Resolución No. 000160 de mayo 31 de 2011, el cual quedará así: 



• 

• 

CONTINUACION RESOLUCIÓN No. 000023 DE 21 fEB. 2013 

"ARTICULO SEGUNDO.- Acorde con lo dispuesto en el artículo anterior, lo 
expuesto en la parte motiva de este proveído y la solicitud conjunta inicial 
y el complemento en consenso, se Registra a las empresas COOPERATIVA 
ESPECIALIZADA SUPERTAXIS DEL SUR LTDA., TRANSPORTES SANDONA 
S. A., AUTOPANAMERICANO DE TRANSPORTES S. A., COOPERATIVA 
INTEGRAL DE TRANSPORTADORES DE NARIÑO LTDA.,TRANSPORTADORES 
DE IPIALES S.A., FLOTA GUAITARA S.A. y EXPRESO VALLE DE ATRIZ S.A., 
la REESTRUCTURACIÓN DE HORARIOS solicitada en la ruta PASTO -
IPIALES y Vsa., con los que continuarán sirviendo únicamente esa Ruta, así: 

"RUTA: PASTO - IPIALES Y VSA. 

"1.- Empresa COOPERATIVA ESPECIALIZADA SUPERTAXIS DEL SUR LTDA. 
Clase de Vehículo : Grupo A (camioneta pasajeros). 
Saliendo de Pasto : 04:20, 04:35, 04:45, 05: 10, 05: 15, 05:35, 05:55, 06:00, 
06:55, 07:25, 08:15, 08:55, 09:45, 10:35, 11:15, 11:55, 12:35, 13:25, 14:05, 14:45, 
15:25, 16:05, 16:45, 18:00, 18:05, 18:45, 19:05, 19:25, 19:35, 20:00, 20:15. 
Saliendo de Ipiales : 04:20, 04:35, 04:45, 05:10, 05:15, 05:35, 05:55, 06:00, 
06:55, 07:25, 08:15, 08:55, 09:45, 10:35, 11:15, 11:55, 12:35, 13:25, 14:05, 14:45, 
15:25, 16:05, 16:45, 18:00, 18:05, 18:45, 19:05, 19:25, 19:35, 20:00, 20: 15. 

Domingo, otros Horarios : 04:00, 10:00, 10:15, 11:05, 11:45, 13:05, 13:55, 15:15, 
15:55, 16:35, 17:15, 17:55, 18:35, 19:55 y 20:05, en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo : Grupo B (Microbús). 
Saliendo de Pasto : 04:30, 04:50, 05:25, 06:15, 06:40, 08:00, 09:30, 10:50, 
11:20, 11:40, 12:00, 12:20, 12:40, 13:20, 13:50, 14:10, 14:40, 15:10, 15:30, 16:00, 
16:30, 17:10, 17:25, 18:40, 19:50. 
Saliendo de Ipiales : 04:30, 04:50, 05:25, 06:15, 06:40, 08:00, 09:30, 10:50, 
11:20, 11:40, 12:00, 12:20, 12:40, 13:20, 13:50, 14:10, 14:40, 15:10, 15:30, 16:00, 
16:30, 17:10, 17:25, 18:40, 19:50. 

Domingo, otros Horarios: 10:30, 12:50 y 13:40 en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 

: Grupo C (Buseta). 
: 07:10, 08:30, 09:10, 11:10, 18:10, 18:30, 19:20 . 
: 07:10, 08:30, 09:10, 11:10, 18:10, 18:30, 19:20. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

"2.- Empresa TRANSPORTES SANDONA S.A. 
Clase de Vehículo : Grupo A (Camioneta Pasajeros). 
Saliendo de Pasto : 04:25, 04:55, 05:05, 05:45, 06:35, 06:45, 07:15, 08:05, 
08:45, 09:35, 10:00, 10:15, 11:05, 11:45, 12:25, 13:05, 13:55, 14:35, 15:15, 15:55, 
16:35, 17:15, 17:55, 18:35, 19:15, 19:55, 20:05. 
Saliendo de Ipiales : 04:25, 04:55, 05:05, 05:45, 06:35, 06:45, 07: 15, 08:05, 
08:45, 09:35, 10:00, 10:15, 11:05, 11:45, 12:25, 13:05, 13:55, 14:35, 15:15, 15:55, 
16:35, 17:15, 17:55, 18:35, 19:15, 19:55, 20:05. 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 

: Grupo B (Microbús). 
: 04:40, 05:30, 07:20, 10:30, 12:50, 13:40, 15:20, 19:30. 
: 04:40, 05:30, 07:20, 10:30, 12:50, 13:40, 15:20, 19:30. 

Características del servicio: Frecuencia: Lunes a Sábado; Nivel de Servicio: Básico. 

"3.- Empresa COOPERATIVA INTEGRAL DE TRANSPORTADORES DE NARIÑO 
LTDA. 

Clase de Vehículo : Grupo A (Camioneta Pasajeros) 



CONTINUACION RESOLUCIÓN No. Q O O O 2 3 

: 07:35, 10:25. 
: 07:35, 10:25. 
: 05:45 y 06:35 en ambos sentidos. 
: Grupo B {Microbús). 

DE .1, fEB. 2013 

Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 
Domingo, otros Horarios 
Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 

: 06:50, 08:10, 08:50, 09:50, 15:50, 16:50, 17:50, 19:10. 
: 06:50, 08:10, 08:50, 09:50, 15:50, 16:50, 17:50, 19:10. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

"4.- Empresa AUTOPANAMERICANO DE TRANSPORTES S.A. 

Clase de Vehículo : Grupo A {camioneta pasajeros). 
Saliendo de Pasto : 06: 10, 07:45, 08:25, 09:05, 09:55, 10:45, 11:25, 
12:05, 12:45, 13:35, 14:15, 14:55, 15:35, 16:15, 16:55, 17:35, 18:55. 
Saliendo de Ipiales : 06: 10, 07:45, 08:25, 09:05, 10:45, 09:55, 11:25, 
12:05, 12:45, 13:35, 14:15, 14:55, 15:35, 16:15, 16:55, 17:35, 18:55. 
Domingo, otros Horarios : 09:35, 10:45 y 19:15 en ambos sentidos. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

"5.- Empresa TRANSPORTADORES DE IPIALES S.A. 
Clase de Vehículo : Grupo A {Camioneta Pasajeros). 
Saliendo de Pasto : 06:05, 09:25, 13:15. 
Saliendo de Ipiales : 06:05, 09:25, 13:15. 
Domingo, otro Horario : 08:45, en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 
Domingo, otro Horario 
Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 

: Grupo B {Microbús). 
: 06:30, 07:50, 10:10, 11:50, 13:10, 14:00, 14:30. 
: 06:30, 07:50, 10:10, 11:50, 13:10, 14:00, 14:30. 
: 19:30 en ambos sentidos. 
: Grupo C {Buseta). 
: 16:10, 18:50. 
: 16:10, 18:50. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

"6.- Empresa FLOTA GUAITARA S.A. 
Clase de Vehículo : Grupo A {camioneta pasajeros). 
Saliendo de Pasto : 06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 
12: 15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 18:25. 
Saliendo de Ipiales : 06:25, 07:05, 07:55, 08:35, 09:15, 10:05, 10:55, 11:35, 
12:15, 12:55, 13:45, 15:05, 15:45, 16:25, 17:05, 17:45, 18:25. 
Domingo, otros Horarios : 05:05, 05:35, 06:45, en ambos sentidos. 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 
Domingo, otro Horario 

Clase de Vehículo 
Saliendo de Pasto 
Saliendo de Ipiales 

: Grupo B {Microbús). 
: 05:50. 
: 05:50. 
: 15:20 en ambos sentidos. 

: Grupo C {Buseta). 
: 17:30. 
: 17:30. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico. 

"7.- Empresa EXPRESO VALLE DE ATRIZ S.A. 
Clase de Vehículo : Grupo B {Microbús). 
Saliendo de Pasto : 05:00, 05:20, 05:40, 06:20, 07:00, 07:40, 08:20, 08:40, 
09:00, 09:20, 09:40, 10:20, 10:40, 11:00, 11:30, 12:10, 12:30, 13:00, 13:30, 14:20, 
15:00, 15:40, 16:20, 16:40, 17:00, 17:20, 17:40, 18:20, 19:00, 19:40. 



CONTINUACION RESOLUCIÓN No. 0 0 0 0 2 3 DE 21 fEB. 2013 

Saliendo de Ipiales : 05:00, 05:20, 05:40, 06:20, 07:00, 07:40, 08:20, 08:40, 
09:00, 09:20, 09:40, 10:20, 10:40, 11:00, 11:30, 12:10, 12:30, 13:00, 13:30, 14:20, 
15:00, 15:40, 16:20, 16:40, 17:00, 17:20, 17:40, 18:20, 19:00, 19:40. 
Domingo, otros Horarios : 05:30, 07:15, 07:20, 08:05, 12:25, 14:35, en ambos 
sentidos. 

Características del servicio: Frecuencia: Diaria; Nivel de Servicio: Básico". 

ARTICULO SEGUNDO.- Los demás artículos y términos que contiene la 
resolución No. 000160 de mayo 31 de 2011, continúan 

vigentes en su integridad. 

ARTICULO TERCERO.- Como consecuencia del cambio de grupo autorizado, 
la Capacidad Transportadora de la empresa FLOTA 

GUAITARA S.A., le queda dentro de los siguientes límites: 

CLASE DE VEHICULO CAPACIDAD MINIMA CAPACIDAD MAXIMA 
Grupo A (4 a 9 pasajeros) Sesenta y cinco (65) Setenta y ocho (78) 

unidades unidades 
Grupo B (10 a 19 pasajeros) Ocho (8) unidades Diez (10) unidades 
Grupo C Una (1) unidad Dos {2) unidades 

ARTICULO CUARTO.- Derogar la Capacidad Transportadora fijada a la empresa 
FLOTA GUAITARA S.A., en anteriores actos 

administrativos. 

ARTICULO QUINTO.- Las Autoridades de Tránsito y Transporte velarán por el 
estricto cumplimiento de esta providencia. 

ARTICULO SEXTO.- Notificar al Representante Legal de la empresa FLOTA 
GUAITARA S.A. el contenido de la presente resolución 

e informarle que en su contra proceden los recursos de de reposición, ante este 
Despacho y/o el de apelación, ante el Despacho de la Dirección de Transporte y 
Tránsito, los que deben interponerse dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a su notificación y, previo el cumplimiento de los requisitos previstos 
en el artículo 77 del C.P.A.C.A. 

NOIFIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto a los, 

Proyectó y elaboró 
Javier Calvache Cerón 
Febrero - 18 - 2013 . 

21 fEB. 2013 

COPIA 



l''.(CJ'lloll-~ \!~ ri:W. ' · ·. -....... ,Tr. ... . 

Ministerio de Transporte 
f!~r:a 1k: tdcimt,'e 

NOTIFICACIÓN PERSOHAl 

~ . .. . 
. :-·,,•-

En San Juan de Pastor siendo tas 10:30 horas, det da veinti<fs (22) del mes de 
tébte.ro de 2.013, notifiqré direct.a y personaímente al (la} sébt' (a} doctor (a) 
EOGAR JAVIER CHAVEZ GUERREROr identificado {a) con la mufa de ciudadanía 
No. 12.963..326 de Pa.i:o Narro, RepreQ3ntanre Legal de la emptBS:a FLOTA 
GUAITARA s. A., eJ contenido de la Resolución No. 000023 de febrero 21 de 
2013, ~.R>r la cual se autoriza el cambio parcJaJ en la d~ de yeJ:icu}o del Grupo B 
al Gmpo C, para servir la Ruta PASTO -· IPlALES y Viceversa., a sohcituó de \a 
empresa R..OiA GUAITARA S. A., en \a Moda\ldad de Pása,ieros por Carretera." 

Al (A la) notítk.ado (a) se le entrego copra det kto Mmintstrattva antes 
mencionado y se le hilo conocer que contra e( mismo procede por la vía 
gubernativar tos recursos de rer:osfcm ante la Oireccm Tenitoriat Maríb y /o et de 
Apela:m ante el De;pac.ho de la sebra Directora de Transporte y TB'ISito del 
Mjni.sterio de Transporte,~ que daben interJX)nerse dentro de~ ;Jjez (10) óas 
hbiles siguientes a su notilkacm previo el cumplimiento de los requisitos ptevisi.us 
en e\ artic.u\o 77 de\ C.P.A.C. A. 

El NOTIFICADO (A} 

Doo,JcjJio; Munkpio de Pasto Nar.& 

El HOTIFICAOOR 

. ico Administrativo 
Direccm Tenitortaf Narro 

Mjnistet10 de Transporte 

Dreccíón de\ Notificado(aJ: Carrera H· No. 20-·34 Barrio Fátma Te\. J200'2"76 

Urbanización Los Rosales 11 - An!'.Janoy Teléfonos: 092- 7234686, 092- 7238294. www.rrintrans9orte.gov .co 

. .( . 

e 


